



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

Pelo presente instrumento, encaminha-se o Documento de Formalização da Demanda – DFD, conforme especificações abaixo:

SETOR REQUISITANTE (UNIDADE ADMINISTRATIVA):

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Responsável(is) pela formalização da demanda:

JANY DEISY DA SILVA CARVALHO

E-mail:

994672774deisy@gmail.com

CPF ou matrícula:

066.910.464-71

Telefone/Ramal:

(81) 9.9202-1337

1. Justificativa da necessidade de AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADAS AS 2 (DUAS) NOVAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

1.1. Identificação da demanda.

1.1.1. O presente documento manifesta a necessidade de aquisição de utensílios de cozinha que serão destinadas às 2 (duas) novas escolas da rede municipal de ensino.

1.2. Justificativa da necessidade de aquisição.

1.2.1. Com a inauguração de duas novas escolas na rede municipal de ensino em Cupira, é crucial garantir que todas as instalações estejam equipadas de maneira apropriada para atender às necessidades dos alunos, professores e demais membros da comunidade escolar. Nesse contexto, a aquisição de utensílios de cozinha se mostra uma medida essencial para proporcionar um ambiente adequado e funcional, promovendo a qualidade das refeições oferecidas e contribuindo para o bem-estar dos estudantes.

1.2.2. Necessidade de Utensílios de Cozinha, ampliação da Capacidade Atendimento: Com a abertura de novas escolas, haverá um aumento no número de alunos atendidos diariamente. Aquisição de utensílios adicionais garantirá uma produção eficiente e suficiente de refeições para toda a comunidade escolar.

1.2.3. Condições Adequadas de Trabalho: Utensílios de cozinha adequados proporcionam condições de trabalho mais seguras e eficientes para os profissionais responsáveis pela

Deisy

preparação das refeições. Equipamentos modernos e funcionais otimizam o tempo e garantem uma produção alimentar mais eficaz.

1.2.4. Atendimento às Normas Sanitárias e de Segurança: A renovação ou aquisição de utensílios de cozinha contribuirá para o atendimento rigoroso das normas sanitárias, garantindo a segurança alimentar dos alunos. Itens novos reduzem os riscos de contaminação e proporcionam um ambiente mais higiênico.

1.2.5. Impacto na Qualidade da Alimentação Escolar, variedade e Nutrição: Utensílios apropriados possibilitam a diversificação do cardápio, oferecendo refeições mais balanceadas e nutritivas aos estudantes. A qualidade das preparações culinárias será aprimorada, contribuindo para a promoção de hábitos alimentares saudáveis.

1.2.6. Satisfação dos Alunos: A oferta de refeições preparadas de maneira eficiente e agradável contribui para a satisfação dos alunos, promovendo um ambiente escolar mais acolhedor.

1.2.7. Diante do exposto, a aquisição de utensílios de cozinha para as duas novas escolas municipais em Cupira se configura como uma medida estratégica e necessária. Essa iniciativa contribuirá significativamente para o bom funcionamento das cozinhas, garantindo condições ideais para a produção e distribuição de refeições de qualidade, promovendo assim o bem-estar e a saúde dos alunos. A efetivação desse investimento reforça o compromisso da gestão municipal com a excelência na oferta de serviços educacionais.

2. Quantidade a ser adquirido.

2.1. Para atender a demanda estima-se a contratação, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

Item	Descrição	Volume	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total
1	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO Nº4	unidades	6	R\$ 32,79	R\$ 196,74
2	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO Nº6	unidades	6	R\$ 101,26	R\$ 607,56
3	ASSADEIRAS DE ALUMÍNIO Nº7	unidades	6	R\$ 144,60	R\$ 867,60

Deisy



4	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 12L	unidades	4	RS 77,55	RS 310,20
5	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 17L	unidades	6	RS 112,03	RS 672,18
6	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 20L	unidades	6	RS 126,42	RS 758,52
7	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 8,3L	unidades	4	RS 69,86	RS 279,44
8	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 15L	unidades	4	RS 88,39	RS 353,56
9	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 22,5L	unidades	4	RS 115,64	RS 462,56
10	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 12L	unidades	4	RS 33,18	RS 132,72
11	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 20L	unidades	4	RS 40,01	RS 160,04
12	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 30L	unidades	4	RS 61,34	RS 245,36
13	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 6,5L	unidades	4	RS 22,02	RS 88,08
14	CAIXAS PLÁSTICAS COM TAMPA 9,3L	unidades	4	RS 33,83	RS 135,32
15	COLHER GRANDE (SERVIR E MEXER ALIMENTOS) (Dimensões: comprimento: 31cm; espessura: 2mm; diâmetro: *7cm.(*) parte mais larga).	unidades	6	RS 12,26	RS 73,56
16	COLHER GRANDE (SERVIR E MEXER ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 36cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: *6cm. (*) parte mais larga).	unidades	6	RS 15,20	RS 91,20
17	COLHER GRANDE (SERVIR E MEXER ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 51,5cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: *8,5cm.(*) parte mais larga).	unidades	6	RS 17,37	RS 104,22
18	COLHER PARA REFEIÇÃO	unidades	2000	RS 2,63	RS 5.260,00
19	PRATOS PARA REFEIÇÃO	unidades	2000	RS 3,37	RS 6.740,00
20	CANECAS DE PLÁSTICO	unidades	2000	RS 3,53	RS 7.060,00
21	CONCHA GRANDE (MEXER ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 50cm; espessura:2,5mm; diâmetro: 11cm).	unidades	6	RS 25,85	RS 155,10
22	CONCHA GRANDE (SERVIR ALIMENTOS) – (Dimensões:	unidades	6	RS 14,29	RS 85,74

Deisy



	comprimento: 30cm; espessura: 2,5mm; capacidade: 100ml; diâmetro: 8cm).				
23	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO (MASSA) 14,5L	unidades	4	RS 58,69	RS 234,76
24	ESCORREDOR DE ALUMÍNIO (MASSA) 9,5L	unidades	4	RS 82,90	RS 331,60
25	ESCORREDOR DE PRATOS	unidades	4	RS 19,60	RS 78,40
26	ESCUMADEIRA (MEXER ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 34,5cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: 10cm).	unidades	4	RS 17,88	RS 71,52
27	ESCUMADEIRA (MEXER ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 50cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: 8cm).	unidades	4	RS 26,87	RS 107,48
28	ESCUMADEIRA (SERVIR ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 30cm; espessura: 2,5mm; diâmetro: 8cm).	unidades	4	RS 15,48	RS 61,92
29	JOGO DE TALHERES COM 20 PEÇAS	unidades	2	RS 40,65	RS 81,30
30	GARFO GRANDE (MEXER ALIMENTOS) – (Garfo alumínio linha hotel 3 dentes cabo baquelite 48cm).	unidades	4	RS 16,00	RS 64,00
31	GARRAFA TÉRMICA	unidades	6	RS 30,88	RS 185,28
32	GARRAFAS TÉRMICAS PARA SUCO/ÁGUA 5 L	unidades	6	RS 55,32	RS 331,92
33	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA- (Jarra plástica transparente graduada com tampa e com bico, material atóxico em polipropileno, possui régua com medidas embutidas no corpo do produto de ½ a 3,5 litros com indicações a cada 1000 ml).	unidades	12	RS 16,96	RS 203,52
34	JARRA MEDIDORA/DOSADORA – (Jarra medidora, em plástico resistente, capacidade 500ml).	unidades	2	RS 16,67	RS 33,34
35	KIT DISPENSER PAPEL INTERFOLHADO PARA MÃOS	unidades	4	RS 98,08	RS 392,32
36	LIXEIRA 100 L COM PEDAL	unidades	6	RS 140,48	RS 842,88
37	PANELA DE PRESSÃO 12L	unidades	4	RS 437,71	RS 1.750,84
38	PANELA DE PRESSÃO 20L	unidades	4	RS 529,50	RS 2.118,00

Deisy



39	PANELA DE PRESSÃO 4,5L	unidades	4	RS 60,53	RS 242,12
40	CUSCUZEIRO Nº 40 ALUMÍNIO	unidades	6	RS 192,00	RS 1.152,00
41	PEGADORES (MEXER E SERVIR ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 21cm; espessura: 2,5mm).	unidades	4	RS 16,27	RS 65,08
42	PEGADORES (MEXER E SERVIR ALIMENTOS) – (Dimensões: comprimento: 28cm; espessura: 2,5mm).	unidades	4	RS 20,18	RS 80,72
43	PENEIRA 07 CM	unidades	4	RS 4,70	RS 18,80
44	PENEIRA 12 CM	unidades	4	RS 6,81	RS 27,24
45	PENEIRA 19CM	unidades	4	RS 7,32	RS 29,28
46	PORTA TALHERES COM TAMPA E 4 DIVISÓRIAS	unidades	4	RS 17,78	RS 71,12
47	POTE PARA MANTIMENTOS DE PLÁSTICO COM TAMPA PARA CAFÉ, AÇÚCAR, LEITE, TEMPEROS 1,5 L	unidades	6	RS 12,67	RS 76,02
48	RALADOR 4 FACES	unidades	4	RS 19,42	RS 77,68
49	TÁBUAS DE CORTE DE POLIPROPILENO BRANCA – (Dimensões: comprimento: 45cm; largura: 25cm; espessura: 1,5cm).	unidades	2	RS 50,36	RS 100,72
50	TÁBUAS DE CORTE DE POLIPROPILENO BRANCA – (Dimensões: comprimento: 30cm; largura: 25cm; espessura: 1cm).	unidades	2	RS 27,95	RS 55,90
51	PANELA PIPOQUEIRA ALUMÍNIO POLIDO N20 4,6L	unidades	4	RS 59,73	RS 238,92
TOTAL					RS 33.964,38

3. Previsão de disponibilidade dos itens.

3.1. Previsão de dos itens dia 15 de fevereiro de 2024

3.2. Os itens deverão ser entregues logo após a formalização do contrato.

Submeto Documento de Formalização da Demanda para avaliação.

Deisy



Cupira-PE, 05 de Fevereiro de 2024.

Jany Deisy da Silva Carvalho

JANY DEISY DA SILVA CARVALHO

CPF: 066.910.464-71

<p>Autorização do Secretário:</p> <p>Josefa Maria dos Santos Secretário de Educação CPF: 027.122.884-82</p> <p><u>Josefa</u></p> <p>Data: <u>05/02</u> /2024</p>	<p>Autorização do Ordenador de Despesas:</p> <p>Jose Maria Leite de Macedo PREFEITO CPF Nº 024.235.964-72</p> <p><u>Jose Maria Leite de Macedo</u></p> <p>Data: <u>05/02</u> /2024</p>
---	---